
 
SMILTENES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
Reģ. Nr.90009067337, Dārza iela 3, Smiltene, Smiltenes novads, LV-4729 

tālr.: 64774844, e-pasts: dome@smiltenesnovads.lv 

 

LĒMUMS 

Smiltenē 

2022.gada 28.septembrī                                               Nr.428 

     (protokols Nr.16, 2.§.) 

Par Smiltenes novada ģerboņa apstiprināšanu 
Likuma “Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 7.punkts nosaka, ka tikai dome var noteikt 

pašvaldības un tās teritoriālā iedalījuma vienību simboliku, saskaņojot to ar Latvijas valsts heraldikas 

komisiju. Pēc administratīvi teritoriālās reformas, jaunizveidotā Smiltenes novada pašvaldības dome 

apstiprināja (2021.gada 29.septembra lēmums Nr.213) jaunizveidotajā Smiltenes novadā iekļauto bijušo 

novadu ģerboņus par spēku zaudējušiem - atbilstoši normatīvajam regulējumam, nav spēkā no 2021. gada 

1. jūlija, kur līdz jaunā ģerboņa apstiprināšanai oficiālajos dokumentos (veidlapa, zīmogs, u.c.) novada 

pašvaldība lieto mazo valsts ģerboni. 

Smiltenes novada pašvaldība no 2021. gada 20.decembra līdz 2022.gada 17.februārim organizēja 

ideju konkursu, uzrunājot iedzīvotājus izteikt priekšlikumus jaunizveidotā Smiltenes novada ģerboņa 

izstrādei. Jaunizveidotās Smiltenes novada pašvaldības oficiālajai simbolikai tika iesniegts 31 

priekšlikums, kur Smiltenes novada Ģerboņa izstrādes un uzraudzības komisija izvirzīja 3 idejas Valsts 

heraldikas komisijas konsultācijai, kas norisinājās 2022.gada 5.martā. Valsts heraldikas komisija 

akceptēja 1 ideju par pamatu Smiltenes novada ģerboņa 3 variāciju izveidei, kas 2022.gada 1.augustā tika 

nodotas iedzīvotāju balsojumam.  

Iedzīvotāju balsojumā Smiltenes novada pašvaldība saņēma 634 viedokļus par Valsts heraldikas 

komisijas akceptētiem trīs variantiem, kur variāciju Nr. 3 jeb “VIENOTI”, atbalstīja 532 iedzīvotāji , jeb 

84%  no kopējā balsojuma dalībniekiem. Variācija Nr.2 jeb “LEPNI” saņēma Valsts heraldikas komisijas 

īpašu atzinību, taču sabiedrības balsojums izvirzīja 2. pozīcijā – ar 77 personu jeb 12% balsojuma 

dalībnieku atbalstu.   

Visi trīs mākslinieka piedāvātie priekšlikumi Smiltenes novada jaunajai simbolikai ir izstrādāti 

vadoties pēc Latvijas municipālās heraldisko kompozīciju veidošanas pamatprincipiem, ietverot to 

simboliku ģerboņa vairogā, kas vēsturiski novadam ir piederīga un pamatota.  

Ņemot vērā norādīto, Smiltenes novada pašvaldības domes Izglītības, kultūras un sporta jautājumu 

pastāvīgās komitejas 2022.gada 20.septembra atzinumu (sēdes protokols Nr.10) un, pamatojoties uz 

likuma “Par pašvaldībām” 21. panta pirmās daļas 7.punktu, atklāti balsojot ar 7 balsīm "Par" (Andris 

Abrāmovs, Astrīda Harju, Edgars Avotiņš, Inga Ērgle, Jānis Āboliņš, Mārtiņš Vīgants, Toms Markss), 

"Pret" – 5 (Ainārs Mežulis, Dainis Aļeksējevs, Ervins Labanovskis, Otārs Putrālis, Raivis Vizulis), 

"Atturas" – 1 (Ilze Vergina) 

Smiltenes novada pašvaldības dome  

NOLEMJ:  

1. Apstiprināt Smiltenes novada ģerboņa variāciju “VIENOTI”, kura heraldiskais apraksts ir “Trīs 

apvienoto novadu simbolu simbioze”, par oficiālu apvienotā novada simboliku. 

2. Iesniegt apstiprināto simboliku stiprināšanai Valsts Heraldikas komisijā.  

3. Pēc Valsts Heraldikas komisijas lēmuma reģistrēt pieņemto simboliku Ģerboņa reģistrā un turpināt 

darbu pie novada karoga meta izstrādes.  

4. Uzdot Smiltenes novada Centrālās administrācijas Sabiedrisko attiecību nodaļai līdz 2022.gada 

novembrim aktualizēt saistošos noteikumus par Smiltenes novada oficiālo simboliku.  

5. Uzdot Smiltenes novada Centrālās administrācijas Kancelejas un personāla nodaļai informēt Valsts 

Heraldikas komisiju par  pieņemto lēmumu. 

6. Lēmuma izpildi kontrolēt Smiltenes novada pašvaldība izpilddirektoram. 

 

Domes priekšsēdētājs           E.Avotiņš 

mailto:dome@smiltenesnovads.lv

